
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Contrato nº 023/2021 – PGE e MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI.
II -  As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Sétima – DA 
FISCALIZAÇÃO E DO ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Maria Clara de Azevedo 
Fonseca, Técnica de Procuradoria, matrícula nº 57191389/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 743357
PORTARIA Nº 583/2021-PGE/CG., de 14 de dezembro de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 126 e seguintes da Lei Estadual nº 8.979, 
de 13 de janeiro de 2020, os quais instituem o Procedimento de Reparação 
de Danos no âmbito do Estado do Pará;
Considerando o disposto no art. 15 do Decreto Estadual nº 1.528, de 13 de 
maio de 2021, que trata especificamente do Procedimento de Reparação 
de Danos a Terceiros;
Considerando a apuração prévia realizada em sede do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/356786; e
Considerando as conclusões alcançadas no Parecer nº 000860/2021-PGE,
RESOLVE:
I – Instaurar Procedimento Administrativo de Reparação de Danos a Tercei-
ros, para apurar indícios de danos descritos no PAE nº 2021/356786 e no 
Parecer 000860/2021-PGE;
II – Designar o Procurador do Estado Diogo de Azevedo Trindade, identi-
dade funcional nº 54196755/1, lotado na Procuradoria Cível, Trabalhista e 
Administrativa, para atuar como Procurador-Instrutor no procedimento, na 
forma da legislação aplicável; e
III – Fixar o prazo para a conclusão dos trabalhos em 15 (quinze) dias 
úteis, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por mais 15 
(quinze) dias úteis, ex vi do art. 15, IV, do Decreto Estadual 1.528/2021.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 743443

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 582/2021 PGE Belém (PA), 14 de dezembro de 2021.
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Paulo Roberto de Souza Lopes , motorista, Matrí-
cula nº 5 889481 , em substituição à servidor a Ana Cláudia Mallet da Silva 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 015/2021 PGE PA e CLARO BRASIL S/A
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 743093

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 023/2021-PGE
Exercício: 2021
Origem: Adesão a ARP nº 002/2021 – DPE/PA
Data da Assinatura: 16/12/2021
Vigência: 16/12/2021 a 16/01/2022.
Valor Global: R$ 30.020,00 (trinta mil e vinte reais)
Dotação Orçamentária: UG 25101, Funcional programática 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa 339039, Fonte de recurso 0101.
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de BUFFET, para atender demandas 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Contratada: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI.
CNPJ/MF: 15.534.401/0001-07
Endereço:  Travessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, Térreo, Marco, CEP: 66095-
015, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 743355
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2021
Processo nº 2021/486673
• OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto alterar as CLÁUSULAS 
DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES e DÉCIMA OITAVA 
– DAS ALTERAÇÕES, de acordo com o Art. 65, 1 da Lei nº 8.666/93 que 
passa a ter a seguinte redação: “O preço total para execução dos servi-
ços contratados será acrescido em 25% de seu valor total, importando na 
quantia de R$ 1.552.600,00 ( um milhão quinhentos e cinqüenta e dois mil 
e seiscentos reais)

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 42.292.712/0001-71
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA COMPLEMENTAR:
PI:20DEMPC0384
PI:21DEMP00393
PI:21DEMP00169
PI:21DEMPC0334
PI:21DEMPC0335
PI:21DEMPC0336
PI:21DEMPC0484
PI:20DEMPC0221
PI:21DEMG00241
PI:21DEMG00239
Ação:227136
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presi-
dente da Fundação da Parápaz

Protocolo: 743490

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
FUNDAÇÃO PARÁPAZ
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de AB-
SORVENTES, por meio do Projeto “ENTRE ELAS POR TODO O PARÁ” que 
promove apoio a mulheres em situação de vulnerabilidade social, como 
forma minima de humanizar os aspectos causados pela pandemia do Co-
vid-19, no que se refere a saúde..
DATA DA ABERTURA: 29 de dezembro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 17/12/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 743459

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021
FUNDAÇÃO PARÁPAZ
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que a licita-
ção, na modalidade Pregão Eletrônico Nº 12/2021, do tipo menor preço por 
GRUPO, foi Encerrado no dia 29/11/2021, tendo sido FRACASSADA. OBJE-
TO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL 
EPIS, para atender as demandas da Fundação ParáPaz por meio do Projeto 
“PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que visa minimizar os impactos causados pela pan-
demia do COVID-19 UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João 
Paulo II, nº 632, CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 743470

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) para a servidora LUANA NATASHA DA SILVA RIBEIRO, MATRÍCULA 
N° 5960402/1, que viajou para realização da cobertura da entrega de Ces-
tas Básicas pelo Governo do Estado no município de Igarapé-Miri/PA, no 
período de 09 a 11 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 743147


